
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 05/06/2020 
Proposta n. 96 / 2020 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO ED ELENCO PREZZI PER 

SGOMBERO NEVE E SPARGI SALE STRADE COMUNALI.STAGIONI 

INVERNALI 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023. 

 
L’anno 2020 addì 5 del mese di Giugno alle ore 12.00 in videoconferenza è stata 

convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno NO 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore NO 

   

   

 
               Presenti: 4     Assenti:  2 

 

  

Assiste il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO 

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO ED ELENCO PREZZI PER SGOMBERO 

NEVE E SPARGIALE STRADE COMUNALI.STAGIONI INVERNALI 2020/2021 - 

2021/2022 - 2022/2023. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 11.04.2019 “Approvazione 
Capitolato Speciale di Appalto ed Elenco prezzi per sgombero neve e spargisale strade – 
stagioni invernali 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022”, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale l’Amministrazione ha approvato il Capitolato speciale d’appalto 
unitamente all’Elenco prezzi per l’affidamento del servizio in parola; 
 
Richiamata, altresì, la determinazione n. 56 del 30/04/2019, con la quale è stato disposto 
l’avvio del procedimento per l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargisale – 
stagioni invernali 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, richiedendo alla SUA di Lecco di 
procedere agli adempimenti di sua competenza in virtù della Convenzione approvata dal 
Consiglio Provinciale con Delibera n.11, in data 22/03/2018, approvata dal Consiglio 
Comunale di Casatenovo con Deliberazione n.20 del 23/05/2018 e sottoscritta in data 
13/06/2018; 
 
Vista la determinazione n. 101 del 09.08.2019, con la quale si prendeva atto che, non 
essendo pervenuta alcuna candidatura, la gara veniva dichiarata deserta; 
 
Vista, altresì, la determinazione n.200 /2019, con la quale si affidava il servizio in parola, 
per il periodo 01.01.2020 – 31.02.2020 alla ditta COLOMBO Giardini srl, con sede in 
Cernusco Lombardone (LC), per un importo di Euro 40.335,70 comprensivo di Iva al 22%, 
oneri e incentivi; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio per le stagioni 
invernali 2020/2021 – 2021/2022 - 2022/2023;   

 
Visto l’allegato Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento del servizio di sgombero 
neve e spargi sale strade per le stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 -  2022/2023, 
redatto dal Settore comunale Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione, nella persona del 
Responsabile Arch. Deborah Riva, unitamente all’elenco prezzi, per l’importo di 
complessivi € 144.900,00 ,€ 144.000,00 per il servizio a base di gara comprensivo 
dell’importo di € 900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% e 
incentivi; 

Dato atto che il quadro economico del servizio in questione è il seguente: 

 

 

 

 

 



SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGI SALE STRADE STAGIONI INVERNALI 2020/2021 – 

2021/2022 - 2022/2023 

Importo del servizio a base di gara € 144.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 900,00 

Importo totale € 144.900,00 

IVA 22% € 31.680,00 

Incentivo di cui all’art. 113 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 2.318,40 

Incentivo di cui all’art.113 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 579,60 

IRAP su incentivo alla progettazione € 159,17 

Imprevisti ed arrotondamenti € 362,83 

Somme a disposizione dell’Amministrazione € 35.100,00 

 Totale                                                                                                  €           180.000,00 

Ritenuto, lo stesso meritevole di approvazione, in quanto adeguato a disciplinare i rapporti 
tra questo Ente ed il nuovo operatore; 

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale 
“sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di 
collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, 
servizi di pubblica utilità  e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19;”  

PRESO ATTO della Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 
punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto 
dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le  
amministrazioni nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con 
modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento 
come misura precauzionale al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e 
comunque forme di assembramento; 

RITENUTO opportuno applicare tali norme alla presente adunanza di Giunta Comunale, 
servizio indifferibile di utilità pubblica finalizzato allo svolgimento di adempimenti 
obbligatori e istituzionali, e procedere quindi a una seduta in videoconferenza; 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del 
17.03.2020, n. 18  “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica Covid-19”; 

 

Preso atto che: 

- il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione ha espresso il 
proprio parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – 1°comma del T.U.E.L. D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

- il Responsabile del Servizio Finanziario comunale ha espresso parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 



DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegato Capitolato Speciale di Appalto, redatto dal Settore comunale 

Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione, nella persona del Responsabile Arch. 
Deborah Riva unitamente all’elenco prezzi relativi al servizio di sgombero neve e 
spargisale strade – per le stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 - 2022/2023, 
per l’importo di €  144.900,00, di cui € 144.000,00 per il servizio a base di gara 
comprensivo dell’importo di € 900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA 22% e incentivi; 

 

2 di ritenere il Capitolato dianzi menzionato sicuramente adeguato a disciplinare i 
rapporti tra questo Ente e la Ditta a cui sarà affidato l’incarico per il servizio di cui 
trattasi; 

 
3 di richiedere, in sede di procedura di affidamento del servizio, la disponibilità di una 

sede operativa attrezzata presso un immobile adeguato al servizio da svolgere, alla 
data di presentazione dell’offerta, che non disti più di 10 (dieci) Km dalla sede 
dell’Ente appaltante; di tale disponibilità si dovrà dare dimostrazione allegando 
apposita documentazione quale copia del titolo di proprietà dell’immobile o di 
locazione od altri atti da cui si evinca la disponibilità suddetta; 
 

4. di dare atto che, successivamente, verrà provveduto da parte della competente 
Stazione Unica Appaltante agli adempimenti di legge. 

     5. di dare atto che, stante la grave situazione di emergenza derivante da coronavirus   
Covid-19, la seduta della Giunta Comunale si è svolta in videoconferenza mediante 
collegamento da remoto ex art. 73, DL n. 18 del 17.03.2020; 

 

 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante 
l’esigenza del rispetto dei tempi previsti dalla programmazione dell’Ente per l’avvio delle 
procedure di gara per l’affidamento del servizio, visto l’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L.; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. D.Lgs. n° 
267/2000. 

 

Allegati: 

- Capitolato speciale d’appalto Servizio sgombero neve e spargisale strade - periodo 
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023;  

- Elenco prezzi. 
 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

96

APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO ED ELENCO PREZZI PER SGOMBERO NEVE E
SPARGI SALE STRADE COMUNALI.STAGIONI INVERNALI 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023.

2020

Servizi e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/06/2020

Ufficio Proponente (Servizi e Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

Riva Arch. Deborah Matilde

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/06/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
MAZZOTTI DARIO;2;4819670


